

1 CONTEXTO OPERACIONAL

A FITBANK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTOS ELETRÔNICOS S/A (denominada "Sociedade"), iniciou suas atividades em 12 de janeiro de 2011, e tem como objeto social principal a atuação como instituição de pagamento, podendo realizar, como atividade principal, toda e qualquer transação de pagamento, abrangendo o ato de pagar, de aportar, de transferir ou de sacar recursos, de gerir conta de pagamento e de emitir instrumento de pagamento, independentemente de quaisquer obrigações subjacentes entre o pagador (pessoa natural ou jurídica que autoriza a transação de pagamento) e o recebedor (pessoa natural ou jurídica que é o destinatário final dos recursos de uma transação de pagamento).

No dia 18 de outubro de 2021 houve reunião da Assembleia Geral Extraordinária de Acionistas onde foi aprovado a alteração do nome empresarial.

Em 03 de maio de 2021 foi publicado no Diário Oficial da União a autorização dada pelo Banco Central do Brasil do funcionamento como instituição de pagamento, na modalidade emissor de moeda eletrônica.

2 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas conforme determinado pela Resolução BCB nº 02 de 12/08/20, emitida pelo Banco Central do Brasil, sendo assim, o Balanço Patrimonial ao final do período corrente deve ser comparado com o Balanço Patrimonial do final do exercício social imediatamente anterior; e as demais demonstrações devem ser comparadas com as relativas aos mesmos períodos do exercício social anterior para as quais foram apresentadas.

A Administração da Instituição declara de forma explícita e sem reservas, que as Demonstrações financeiras estão em conformidade com a regulamentação emanada do CMN - Conselho Monetário Nacional e do BCB - Banco Central do Brasil, bem como, que é responsável pelo conteúdo dos documentos contidos neste arquivo, e por consequência, pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotada no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorções.

A autorização para conclusão destas demonstrações financeiras e sua divulgação a terceiros, inclusive a Auditoria Externa, foi dada pela Diretoria do Fitbank em 27 de agosto de 2024.

3 MOEDA FUNCIONAL E MOEDA DE APRESENTAÇÃO

A moeda funcional da Sociedade é o Real (R\$), e as demonstrações financeiras estão apresentadas em milhares de Reais, exceto quando indicado.

4 PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As práticas contábeis descritas abaixo foram aplicadas consistentemente para todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras.

a) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalente de caixa são representados por disponibilidades em moeda nacional e estrangeiras, cujo vencimento das operações na data de efetiva aplicação seja igual ou inferior a 90 dias, e apresentam risco insignificante de mudança de valor justo, que são utilizados pela FitBank para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo.

b) Títulos e valores mobiliários

Os títulos e valores mobiliários são avaliados e classificados de acordo com os critérios estabelecidos pela Circular BACEN nº 3.068/01, nas seguintes categorias:

- (i) Títulos para negociação - são os títulos e valores mobiliários adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados. Esses títulos apresentam seu valor de custo atualizado pelos rendimentos incorridos até as datas dos balanços e ajustado pelo valor de mercado, sendo esses ajustes registrados à adequada conta de receita ou despesa no resultado do período.
- (ii) Títulos mantidos até o vencimento - títulos adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período. Nesta categoria, os títulos não são ajustados ao seu valor de mercado. Para os títulos reclassificados para esta categoria, o ajuste de marcação a mercado é incorporado ao custo, sendo contabilizados prospectivamente pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros.
- (iii) Títulos disponíveis para venda - títulos que não se enquadram para negociação nem como mantidos até o vencimento. São ajustados pelo seu valor de mercado em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários.

Em 30 de junho de 2024, a Sociedade classifica os títulos próprios na categoria descrita no item (iii) e não possuía instrumento financeiro derivativo. O valor de mercado dos instrumentos financeiros, quando aplicável, é calculado com base em preços de mercado. Assim, quando da liquidação financeira destas operações, os resultados poderão ser diferentes das estimativas. Os instrumentos financeiros são negociados de forma ativa e frequente cujos preços baseiam-se em fontes de informações independentes em consonância com a Resolução do CMN nº 4.277/13.

c) Ativos e passivos circulantes

Demonstrados pelos valores de custo incluindo, quando aplicável, os rendimentos, encargos e as variações monetárias incorridas, deduzidos das correspondentes rendas, despesas a apropriar e, quando aplicável, provisões para perdas.

d) Imobilizado de uso e intangível

O Imobilizado de Uso está contabilizado ao custo de aquisição e a depreciação foi calculada pelo método linear, com base em parâmetros e taxas estabelecidos pela legislação tributária.

O Intangível está representado por "Software", representando os valores acumulados incorridos em sua produção própria e melhorias contínuas até estarem prontos para suportar as operações da atividade fim da Instituição e regulatórios. Esses custos são amortizados durante a vida útil estimada dos softwares de cinco anos.

e) Provisões

Provisões são reconhecidas quando a Sociedade tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado, é provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita. As contingências são reconhecidas em conformidade com o CPC 25 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes.

f) Apuração de resultado

As receitas são reconhecidas na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Sociedade e quando possa ser mensurada de forma confiável. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos.

As despesas são reconhecidas pelo regime de competência.

g) Resultado recorrente e não recorrente

A Instituição considera como recorrentes e não recorrentes os resultados oriundos e/ou não, das operações realizadas de acordo com as atividades típicas da Instituição. Além disso, a Administração considera como não recorrentes os resultados que não estejam previstos para ocorrer com frequência nos exercícios futuros. Observado esse regramento, salienta-se que no semestre encerrado em 30 de junho de 2024 não houve resultados não recorrentes.

h) Impostos de renda, contribuição social, pis e cofins

• Imposto de renda e contribuição social

As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício compreendem os impostos correntes e diferidos, e são calculados com base nas alíquotas efetivas do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro líquido ajustado nos termos da legislação vigente. A compensação de prejuízos fiscais e de base negativa da contribuição social está limitada a 30% do lucro tributável. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente.

A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social que são calculados com base nos resultados tributáveis (lucro ajustado), às alíquotas aplicáveis segundo a legislação vigente sendo: 15%, acrescido de 10% sobre o que exceder a R\$ 20 sobre as bases de apuração mensal para o imposto de renda e 9% para a contribuição social. Portanto as adições ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, consideradas para apuração do lucro tributável corrente geram créditos ou débitos tributários diferidos.

• Pis e Cofins

As despesas com Pis e Cofins são calculados sobre as receitas sendo as alíquotas de 1,65% e 7,6% respectivamente para as receitas de faturamento e outras receitas operacionais; e, de 0,65% e 4% respectivamente para as receitas financeiras.

i) Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros

A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando tais evidências são identificadas e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para deterioração ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável.

Observado esse regramento, no exercício encerrado em 30 de junho de 2024 não ocorreram perdas relacionadas com o valor recuperável de ativos.

5 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	<u>30/06/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Bancos - Conta Movimento	16.469	9.463
Reservas livres - Banco Central	16	10
Total	<u>16.485</u>	<u>9.473</u>

Recursos originados das atividades operacionais da Instituição, aplicados financeiramente para uso imediato, em atividades ligadas ao seu objeto social

6 TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

	<u>30/06/2024</u>		<u>31/12/2023</u>	
	<u>Valor do Custo</u>	<u>Saldo Contábil</u>	<u>Valor do Custo</u>	<u>Saldo Contábil</u>
Circulante				
Vinculados a Prestação de Garantias	9.373	9.373	5.982	5.982
Certificado de Depósito Bancário	9.373	9.373	5.982	5.982
	9.715	9.715	2.754	2.754
LFT - Letras financeiras do tesouro	9.715	9.715	2.754	2.754
Total	<u>19.088</u>	<u>19.088</u>	<u>8.736</u>	<u>8.736</u>

Recursos próprios circulantes, vinculados a prestação em garantias (expansão das operações com cartão), parte aplicados em Instituições Financeiras que operam no mercado financeiro nacional e que possuem baixo risco de crédito, remuneradas por renda fixa, e parte aplicados em títulos públicos atrelados a taxa SELIC.

7 RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS

	<u>30/06/2024</u>		<u>31/12/2023</u>	
	<u>Valor do Custo</u>	<u>Saldo Contábil</u>	<u>Valor do Custo</u>	<u>Saldo Contábil</u>
Aplicação interfinanceira de Liquidez	2.624	2.624	3.183	3.183
Relações Interfinanceiras (1)	444.060	444.060	356.283	356.283
Total	<u>446.684</u>	<u>446.684</u>	<u>359.466</u>	<u>359.466</u>

(1) Recursos oriundos de depósitos de clientes, provenientes dos contratos de serviços de pré-pagamentos e ou realização de operações financeiras, como transferências, pagamentos de contas e outras operações previstas contratualmente com a Instituição, mantidas em moeda eletrônica e vinculados ao Banco Central do Brasil, remunerados pela taxa Selic, conforme regulamentação vigente, Resolução CMN 4.282/2013 e a Res. nº 89 de 22/04/2021, que dispõem sobre a necessidade de segregação e aplicação de recursos de terceiros.

8 RENDAS A RECEBER

	<u>30/06/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Serviços prestados a receber	4.569	4.020
Riscos de rendas a receber e outros créditos	-	1.134
Total	<u>3.144</u>	<u>2.886</u>

Recursos a receber de clientes, oriundos de prestação de serviços de atividades ligadas ao seu objeto social.

9 OUTROS ATIVOS

	<u>30/06/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Circulante		
Outros Créditos - Diversos		
Adiantamentos e antecipações	4.942	30
Caução do aluguel	287	287
Impostos e contribuições a compensar	1.716	2.941
Valores a receber de sociedade ligada	8.764	8.128
Depósito Judicial - Recursos Trabalhistas	51	43
Total	<u>15.760</u>	<u>11.429</u>

Os valores a receber de sociedade ligada representa os montante emprestados a empresa do grupo (EasyC) que poderão ser convertidos em capital. Os demais valores classificados no grupo outros créditos, são recursos que serão convertidos em benefícios de caixa a seu tempo.

10 INVESTIMENTOS

Recurso aplicado na aquisição do controle societário da Easyc Holding S.A datada em 21 de maio de 2022 no montante de R\$ 20,695 milhões com o objetivo de expandir as operações do Fitbank, agregando sinergias e estratégias.

Conforme as normas contábeis vigentes, a Instituição realizou o teste de impairment do investimento para avaliar a recuperação do valor contábil registrado. O teste foi conduzido em conformidade com o CPC 01 (R1) - Redução ao Valor Recuperável de Ativos e a resolução do BCB nº 33 de 29/10/2020, e teve como base o valor de mercado da Easyc Holding S.A, calculado a partir de fluxos de caixa projetados e descontados a valor presente. Não houve necessidade do reconhecimento de perdas.

11 IMOBILIZADO DE USO

	Taxa de Depreciação	<u>30/06/2024</u>		<u>31/12/2023</u>	
		Custo	Depreciação e Amortização	Líquido	Líquido
Imobilizado de Uso					
Instalações	10%	447	(126)	321	325
Móveis e equipamentos de uso	10%	2.024	(502)	1.522	1.503
Processamento de dados	20%	2.648	(1.235)	1.413	1.629
Sistema de segurança	10%	161	(36)	125	132
Benfeitorias em imóveis de terceiros	20%	2.086	(1.077)	1.009	1.217
Total		<u>7.366</u>	<u>(2.976)</u>	<u>4.390</u>	<u>4.805</u>

Recursos aplicados no ativo imobilizado referem-se aos investimentos para suportar as operações da Instituição. Registrados pelo custo de aquisição ou construção, deduzido das depreciações ou amortização acumuladas. A composição e os critérios de contabilização segue as normas contábeis estabelecidas pelo CPC 27 - Ativo imobilizado e Res. BCB nº 6/2020.

Realizado o teste de impairment considerando o valor de reposição a mercado dos ativos no estado que se encontram. Não houve necessidade do reconhecimento de perdas.

12 INTANGÍVEL

	Taxa de Depreciação	<u>30/06/2024</u>		<u>31/12/2023</u>	
		Custo	Depreciação e Amortização	Líquido	Líquido
Software	20%	48.490	(15.305)	33.185	26.862
Total		<u>48.490</u>	<u>(15.305)</u>	<u>33.185</u>	<u>26.862</u>

Recursos (gastos diretamente atribuídos, como mão de obra, licenças específicas e outros custos relacionados com confiabilidade) aplicados em Software de produção própria e melhorias contínuas, desenvolvidos internamente para suportar as operações da atividade fim da Instituição e regulatórios. Sua mensuração e contabilização segue os critérios contábeis do CPC 04 (R1) e Res. BCB nº 07/2020. Testes periódicos de impairment são realizados para assegurar que o valor contábil não excede o valor recuperável.

13 DEPÓSITOS

	<u>30/06/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Saldos de contas de clientes - livres	426.730	343.423
Total	<u>426.730</u>	<u>343.423</u>

Recurso de clientes, representados por saldos de moeda eletrônica, mensurado pelo valor nominal. Mantidos em contas de pagamento pré-pagas, para a realização de operações financeiras, como transferências, pagamentos de contas e outras operações previstas na regulamentação do BACEN, que se constitui patrimônio separado. Art. 12 da Lei nº 12.865, de 9 de outubro de 2013.

14 OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSES

	<u>30/06/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Não circulante	<u>5.914</u>	<u>1.138</u>
Cédula de crédito bancário C6 Bank	222	485
Desenvolve SP - Agência de fomento	1.396	653
Banco Santander	4.296	
Não circulante	<u>11.494</u>	<u>9.395</u>
Banco Santander	2.824	-
Desenvolve SP - Agência de fomento	8.670	9.395
Total	<u>17.408</u>	<u>10.533</u>

Recursos oriundos de empréstimos em Instituições Financeiras nacionais que foram aplicadas em investimentos estratégicos de expansão das operações. Em julho de 2023, o Grupo contratou um empréstimo de R\$ 10 milhões, com vencimento em 2028, sendo o pagamento em cinquenta e oito parcelas mensais, sendo as primeiras vinte e uma parcelas apenas o pagamento dos juros e a partir da vigésima segunda parcela, juros e principal. A taxa de juros contratada é de aproximadamente 6% a.a. Em março de 2024, o Grupo contratou um empréstimo de R\$ 8 milhões, com vencimento em março de 2026, com pagamento em 24 parcelas mensais, com pagamentos de principal e juros mensais. A taxa de juros contratada é de aproximadamente 16% a.a.

15 OUTROS PASSIVOS

	<u>30/06/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Fiscais e previdenciárias	<u>(2.192)</u>	<u>(1.512)</u>
Prov. impostos e contribuições s/ lucro	(948)	(85)
Impostos e contribuições sobre serviços de terceiros	(41)	(27)
Impostos e contribuições sobre salários	(247)	(293)
Cofins	(677)	(775)
Pis	(138)	(160)
ISS	(139)	(170)
IRRF s/ aluguel	(2)	(2)
Diversas	<u>(40.801)</u>	<u>(26.661)</u>
Obrigações para aquisição de Bens e Direito	(2.087)	(5.356)
Despesas de pessoal	(2.248)	(563)
Outras despesas administrativas	(3.387)	(2.848)
Valores a pagar sociedade ligada	(10.763)	(10.225)
Credores Diversos - País(1)	(22.316)	(7.669)
Total	<u>(42.993)</u>	<u>(28.173)</u>

(1) O grupo Credores Diversos - País, saldo que reúne diversas contas de Passivo Circulante, não especificada em rubrica anterior, apresentou variação de R\$ 14,6 Milhões em relação ao saldo do último exercício. Esta variação, refere-se a recursos aplicados como garantia em operações com cartões de crédito (projeto Bin Sponsor). Esses recursos, anteriormente classificados na rubrica de "Depósitos" também no Passivo Circulante, foram realocados para o grupo "Outras Obrigações", conforme a natureza de sua utilização como garantia de operações vinculadas (IN BCB nº 271/2022).

16 CONTINGÊNCIAS

A Instituição está sujeita a contingências fiscais, trabalhistas e cíveis. Por ocasião do balanço, a Administração revisa o quadro de contingências conhecidas, avalia as prováveis perdas e ajusta a respectiva provisão considerando a opinião de seus assessores jurídicos e demais dados disponíveis na data de encerramento do exercício. Os processos avaliados por nossos consultores jurídicos são de natureza cível e trabalhista com probabilidade possível de perda, apresentado no quadro abaixo. Não há processos classificados pela Administração como a probabilidade de perda provável.

	<u>30/06/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Processos Judiciais - Risco Perda Possíveis	<u>11.045</u>	<u>6.137</u>
Trabalhistas	1.180	216
Cíveis	9.865	5.921

17 CAPITAL SOCIAL

	<u>30/06/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Ações Ordinárias	375.872	375.872
Ações Preferenciais	13.721	13.721
Total	389.593	389.593

Em 30 de junho de 2024 o capital social é de R\$ 68.210 dividido em 375.872 ações ordinárias e 13.721 ações preferenciais, sem movimentações em relação ao último exercício.

18 RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Rendas de prestação de serviços	47.386	31.735
Total	47.386	31.735

19 RECEITAS DE INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Rendas de títulos de renda fixa	20.535	12.403
Total	20.535	12.403

20 IMPOSTO

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Despesas de ISS	(948)	(635)
Despesas de COFINS	(4.454)	(2.920)
Despesas de PIS	(920)	(606)
Total	(6.322)	(4.161)

21 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA E TRANSAÇÕES

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Execução de Serviços	(10.987)	(9.414)
Serviços de Cloud e Infraestrutura	(2.778)	(2.604)
Total	(13.765)	(12.018)

22 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA E TRANSAÇÕES

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Despesa Serviços de Compensação	(81)	(92)
Custos Sisbacen	-	-
Custos Bancários Operacionais	(653)	(575)
Rebate/Comiss. Concessionárias	(633)	-
Total	(1.367)	(667)

23 DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
(-) Despesas de Amortização - Intangível	(4.131)	(2.543)
(-) Instalações	(22)	(21)
(-) Móveis e Equipamentos	(99)	(95)
(-) Benfeitorias em Imóveis de Terceiros	(209)	(208)
(-) Outros Imobilizados em Uso	(261)	(258)
Total	(4.722)	(3.125)

24 DESPESAS COM PESSOAL

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Salários e Honorários	(4.131)	(2.752)
Benefícios	(2.539)	(1.730)
Encargos Trabalhistas	(2.000)	(1.286)
Outras	(121)	(193)
Total	<u>(8.791)</u>	<u>(5.961)</u>

25 DESPESAS OPERACIONAIS

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Rebate de Intermediação Financeira	(10.101)	(3.193)
Comissões	(1.342)	-
Outros	(1.481)	(1.301)
Despesas Administrativas	(2.021)	(301)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(651)	-
Total	<u>(15.596)</u>	<u>(4.795)</u>

26 Despesas com Serviços Especializados

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Despesas de Publicação	-	(3)
Auditoria Externa	(47)	(41)
Contabilidade	(60)	(136)
Assessoria Técnica	(201)	(173)
Assessoria de Imprensa	(125)	(104)
Assessoria Jurídica	(447)	(449)
Autônomos	(1)	(2)
Consultoria	(96)	(65)
Proteção ao Crédito	(47)	-
(-) Pis e Cofins s/serviços técnicos esp	1	-
Total	<u>(1.023)</u>	<u>(973)</u>

27 IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

A conciliação da despesa de imposto de renda ("IR") e contribuição social ("CS") é a seguinte:

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
	<u>IR/CS</u>	<u>IR/CS</u>
Apuração de IR/CS		
Resultado antes da tributação sobre o lucro	12.959	8.427
Adições (exclusões)		
Despesas não dedutíveis	146	154
Despesas/ (reversão) de contingências	5	-
Despesas/ (reversão) de provisões de liquidação duvidosa	(1.165)	1.086
Despesas/ (apropriação) de gastos com ativos diferidos	(6)	(6)
Lucro real	<u>11.939</u>	<u>9.661</u>
Compensação de prejuízo fiscal e base negativa	(3.785)	(3.388)
Base de apuração IR/CS	<u>8.154</u>	<u>6.273</u>
Encargos à alíquota de 15% de IR + 10% de Adicional	(2.196)	(1.965)
Incentivos fiscais - PAT	53	-
Encargos de 9% de CS	(795)	(712)
Total das despesas de IR e CS	<u>(2.938)</u>	<u>(2.677)</u>

28 PARTES RELACIONADAS

Os saldos das operações ativas e passivas envolvendo partes relacionadas são os seguintes:

Ativo	30/06/2024	31/12/2023
Valores a receber partes relacionadas	8.764	8.128
Passivo		
Valores a pagar partes relacionadas	10.554	10.225
Despesas		
RPH Serviços em Tecnologia Ltda. (1)	630	390
OSF Soluções Ltda - ME (1)	630	390
JFC - ME (1)	630	390

¹ As transações com partes relacionadas foram contratadas a preços compatíveis com as praticadas com terceiros, vigentes nas datas das operações, levando-se em consideração a redução do risco.

29 INFORMAÇÕES SOBRE A CONTROLADA

a) A EASYC SERVICOS FINANCEIROS SA é uma empresa com atividade de correspondente de instituições financeiras e serviços de informações cadastrais detentora de uma plataforma de marketplace de crédito, integrando-se às principais instituições financeiras do país com o objetivo de facilitar a obtenção de crédito tanto para consumidores quanto para empresas. Sua função principal é conectar pessoas que precisam de crédito a instituições financeiras que oferecem empréstimos, financiamentos e outras modalidades de crédito. Através de algoritmos proprietários, a plataforma indica a melhor instituição financeira para cada cliente, com base em seu perfil de crédito no momento do acesso à plataforma. Esse modelo de negócio visa tornar o processo de obtenção de crédito mais simples, acessível e sem burocracia, na qual o FITBANK detém 100% (cem por cento) do capital social. O investimento está classificado como controlada, sendo contabilizado pelo método da equivalência patrimonial, conforme estabelecido no Pronunciamento Técnico CPC 18 (R2) - Investimento em Coligada, Controlada e Empreendimento Controlado em Conjunto, em conjunto com as normas do Banco Central do Brasil (Bacen), especialmente a Resolução BCB nº 33, de 29 de outubro de 2020, Avaliação de Investimentos e Combinação de Negócios e o Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional (COSIF).

b) Durante o presente exercício, foi identificado que, em períodos anteriores, não foi realizado o reconhecimento contábil da equivalência patrimonial referente ao investimento na controlada EASYC SERVICOS FINANCEIROS SA. O valor acumulado referente a esses períodos somam uma despesa de equivalência de 7.129, o que resultou na necessidade de ajustes nos saldos patrimoniais.

Este ajuste foi registrado diretamente no saldo inicial do patrimônio líquido, conforme estabelecido pelo CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, e o Manual de Contabilidade do Sistema Financeiro Nacional (COSIF), sem impacto no resultado do exercício corrente, Lei 6.404/76, Art. 186, §1º, II.

c) Os efeitos retroativos referentes aos períodos anteriores foram reconhecidos no patrimônio líquido da empresa, em Lucros/(prejuízos) acumulados, no valor de 7.129, sem impactar o resultado do exercício corrente.

Além disso, no exercício corrente, foi registrado o montante de 329 referente à equivalência patrimonial do período, reconhecido como despesas no resultado do exercício. Adicionalmente, por meio da aplicação da "Lei do Bem", a Instituição obteve um valor de crédito tributário, no valor de 683, afetando o resultado de dezembro 2023.

d) REAPRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Em conformidade com o Pronunciamento Técnico CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, realizamos a reapresentação dos saldos comparativos. O impacto do registro e as respectivas correções nos saldos patrimoniais e nos resultados são apresentados a seguir:

Demonstração de Resultado	30/06/2023 (Original)	Ajustes	30/06/2023 (Reapresentado)
Despesa de Equivalência Patrimonial	-	(1.634)	(1.634)
Resultado Líquido do Exercício	7.384	(1.634)	5.750

Demonstração de Resultado	31/12/2023 (Original)	Ajustes	31/12/2023 (Reapresentado)
Despesa de Equivalência Patrimonial	-	(2.554)	(2.554)
Ganho com "Lei do Bem"	-	683	683
Resultado Líquido do Exercício	10.361	(1.871)	8.490

Demonstração de Posição Financeira	31/12/2023 (Original)	Ajustes	31/12/2023 (Reapresentado)
Participações Societárias (PL Negativo)	(3.096)	(7.129)	(10.225)
Ganho com "Lei do Bem"	-	683	683
Patrimônio Líquido	68.757	(6.446)	62.311

Demonstração de Resultado	31/12/2022 (Original)	Ajustes	31/12/2022 (Reapresentado)
Despesa de Equivalência Patrimonial	-	(4.575)	(4.575)
Resultado Líquido do Exercício	(3.349)	(4.575)	(7.924)

Demonstração de Posição Financeira	31/12/2022 (Original)	Ajustes	31/12/2022 (Reapresentado)
Participações Societárias (PL Negativo)	(3.096)	(4.575)	(7.671)
Patrimônio Líquido	49.397	(4.575)	44.822

30 PREVENÇÃO À LAVAGEM DE DINHEIRO

Em cumprimento à legislação específica e às melhores práticas para sua gestão eficiente, são feitas revisões periódicas e extraordinárias em todos os setores, em especial, no Cadastro; esses procedimentos e medidas ocorrem em consonância uníssona com a gestão de riscos e controles internos.

31 GERENCIAMENTO DE RISCOS

a) Gestão de risco operacional:

Conforme Resolução nº 4.557/2017, informamos que a empresa dispõe de estrutura de gerenciamento de risco operacional, capaz de identificar, avaliar, monitorar, controlar e mitigar os riscos associados a suas atividades. O risco operacional é a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes de falhas, deficiências ou inadequações de processos internos, pessoas e sistemas ou eventos externos.

32 GERENCIAMENTO DA ESTRUTURA DE CAPITAL

Visando o atendimento à Resolução nº 4.557 de 23 de fevereiro de 2017 do Banco Central do Brasil, a instituição, adotou uma política de gerenciamento de capital que constitui um conjunto de princípios, procedimentos e instrumentos que asseguram a adequação de capital da instituição de forma tempestiva, abrangente e compatível com os riscos incorridos pela instituição de acordo com a natureza e complexidade dos produtos e serviços oferecidos a seus clientes.

a) Gestão de risco de mercado

O risco de mercado está ligado à possibilidade de perda por oscilações de preços e taxas em função dos descasamentos de prazos, moedas e indexadores das carteiras ativas e passivas da empresa. A política da instituição, em termos de exposição ao risco de mercado é conservadora, com limites definidos e validados pela Diretoria Executiva, sendo o cumprimento deste, acompanhado diariamente. Desta forma, a estrutura de gerenciamento de risco de mercado da Sociedade está apta a avaliar e monitorar os riscos associados, garantindo eficiência na gestão desses riscos, controlando ainda, o PRE (Patrimônio de Referência Exigido) de sua Carteira, conforme determina a Resolução CMN 4.557/2017 do Banco Central do Brasil.

O risco de liquidez mantendo adequadas reservas, linhas de crédito bancárias e linhas de crédito para captação de empréstimos que julgue adequados, por meio do monitoramento contínuo dos fluxos de caixa previstos e reais, e pela combinação dos perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros.

b) Gestão de Risco de liquidez

O risco de liquidez mantendo adequadas reservas, linhas de crédito bancárias e linhas de crédito para captação de empréstimos que julgue adequados, por meio do monitoramento contínuo dos fluxos de caixa previstos e reais, e pela combinação dos perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros.

c) Gestão de Riscos Operacionais

A Fitbank possui riscos decorrentes de sua operação, tais como: riscos oriundos de falhas, interrupções ou violações em sistemas, processos ou infraestrutura de tecnologia da informação, divulgações não autorizadas de dados, falhas na autorização das transações de pagamento, falhas de processamento, fraudes internas e externas, decisões desfavoráveis em processos judiciais ou administrativos, entre outros. Para referidos riscos, a Fitbank adota metodologia de identificação, avaliação, monitoramento, gestão e reporte dos riscos e planos de ação para mitigação dos riscos, conforme diretrizes definidas na Política de Gestão de Riscos Corporativos e Controles Internos, bem como na regulamentação aplicável.

33 PRESTAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS E POLÍTICA DE INDEPENDÊNCIA DO AUDITOR

Informamos que a empresa contratada para auditoria das demonstrações financeiras da Sociedade não prestou no período outros serviços que não sejam de auditoria externa. A política adotada atende aos princípios que preservam a independência do auditor, de acordo com os critérios internacionalmente aceitos, nos quais o auditor não deve auditar o seu próprio trabalho e nem exercer funções gerenciais no seu cliente ou promover o interesse deste.

34 OUVIDORIA

O canal de Ouvidoria está plenamente implementado, através de canal próprio através e mail: ouvidoria@fitbank.com.br

35 EVENTO SUBSEQUENTE

Não houve evento subsequente após o encerramento das demonstrações financeiras de 30 de junho de 2024 que devessem ser divulgados.

A DIRETORIA

REINALDO DANTAS
CRC 1SP 110330/O-6